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Nu er det altsaa saaledes, at for disse 86 
særlige Undervisningstimer faar Skolen et 
Statstilskud paa 1,200 Kr., d. v. s., at den 
faar saadan noget som 14 Kr. pr. meddelt 
Undervisningstime, saa det Tab, Skolen 
skulde lide, er det vist ikke værd at 
tale om. 

Saa siger den ærede Ordfører, at med 
Hensyn til offentlige Midler ere Skolerne i 
Vallekilde og Esbjerg ens stillede. Nej, 
det ere de ikke, for Skolen i Vallekilde 
har en Fordel frem for den anden, den 
nemlig, at de Elever, som komme der, 
efter hvad der er oplyst for os i en Skri- 
velse, faa Understøttelse baade fra Dansk 
Fiskeriforening Og fra. Amtsskoleraadene, 
os endelig er der en enkelt Elev fra Søn- 
der Jylland, som har faaet Understøttelse 
fra Nordslesvigsk Skoleforening. Der gives 
saaledes i Virkeligheden betydeligt mere til 
disse faa Elever paa Vallekilde end til den 
anden Skole. Forskellen i Elevantallet er 
ikke saa ganske ringe. Af Vallekildes 6 
Elever have de 5 bestaaet Eksamen. Jeg 
tænker, det er den almindelige saakaldte 
Sætteskipperprøve. I  Esbjerg er der 11 
Elever, som have bestaaet denne Eksamen. 
Men efter Undervisningsplanen for de to 
Skoler at dømme tror jeg nok, det maa 
indrømmes, at den Undervisning, som gi- 
ves paa Skolen i Esbjerg, er ganske ander- 
ledes nyttig for Fiskerne end den Under- 
visning, som gives pØ,a Vallekilde. Jeg 
skal saaledes nævne, at der i Esbjerg un- 
dervises, foruden i de almindelige Eks- 
amensfag til Sætteskipper eksamen, i En- 
gelsk, og, det meddeles her, at der under- 
vises efter Listows engelske Ledetraad og 
har været arbejdet henimod lettere Sam- 
taler paa Engelsk om almindelige Emner, 
hvilket er lykkedes ret vel. Det er ganske 
sikkert af stor Betydning for Fiskere, der 
færdes paa Nordsøen og omkring i vore 
Farvande, at de have lidt Kendskab til 
Engelsk. Endvidere er der undervist i 
Bogholderi, saaledes at de kunne føre en 
almindelig Kassebog med dobbelt Konto, 
særlig med Fiskernes daglige Forhold for 
Øje. Der har været afholdt Foredrag om 
Samfundsforhold før og nu, om, det tyske 
Havfiskeris Udvikling. Der har været holdt 
nogle biologiske Foredrag, og der har og- 
saa , været afholdt Foredrag om det norske 
Havfiskeri og, Islands Fiskeri, i hvilket Be- 
styreren selv praktisk har deltaget. 

Det forekommer mig, at en Skole som 
den paa Vallekilde egentlig gør mere 
Skade end1 Gavn. Det, at den har kunnet 
samle 6 Elever, har ingen Betydning for 
Fiskerne i Almindelighed. Men naar vi 

opretholde en Skole som denne og bruge 
Statens Penge til, den, hindrer det, at der 
kan blive oprettet en virkelig Fiskerskole, 
som kan samle hele Landets Fiskerbefölk-, 
ning om sig. Jeg synes derfor, at i Stedet 
for at opretholde saadanne smaa Skoler 
vilde det være en, langt, bedre Opgave at 
arbejde hen til, at der blev en virkelig 
Skole eller Højskole for Fiskerbefolknin- 
gen, en Skole, der ikke skulde drives som 
en Biting sammen med en anden Skole, 
men skulde være en selvstændig Skole, af- 
passet efter sine Elevers særlige Tarv. Jeg 
er imod at give dette Tilskud paa 1,200 
Kr., fordi jeg tror, det vil være en Hin- 
dring for en heldig Løsning afi dette Spørgs-, , , 
maal. ' 

Om de Bomme, hvoraf Ministeren faar 
2,700 Kr. om Aaret, indrømmede han, at. 
det var en gammeldags Ordning. Deri 
har den ærede Minister fuldstændig Ret. 
Det er en i høj Grad antikveret Indret- 
ning, at vejfarende Folk standses og af- 
kræves Penge. Det er egentlig en Slags 
moderne Landevejsrøver!. Nu siger den 
højtærede Minister: Ja, men det er pri- 
vate Veje. Jeg ser nu ikke, at det gør 
Sagen bedre. Det er vel muligt, at det er 
en privat Vej, som Staten skal vedlige- 
holde, men det er en ualmindelig stærkt 
benyttet Alfarvej, og derfor synes jeg, at 
det' er underligt, at Staten skal give det 
Eksempel og opkræve de faa Penge, der 
her er Tale om. Det er ogsaa underligt, 
at Staten ved Indgangen til sine Skove 
vil afkræve Folk en Slags Entré. Naar vi 
se, hvilke Forretninger Staten driver inde 
i disse Skove, er det underligt, at Folk 
skulle betale Entré for at komme derind. 
Disse Bomme aabne Adgang til at komme 
ind til 홢Grøndalshuset", der giver en For- 
pagtningsafgift af 5,700 Kr., 홢Fortunen", der 
giver 5,400 Kr., 홢Kirsten Pils Kilde", der 
giver 1,450 Kr., 홢Kildehuset", der giver 
1,400 Kr., Restaurationsbygningen i Char- 
lottenlund, der giver 10,000 Kr., Stald- 
bygningen i Charlottenlund, der giver- 
5,500 Kr., foruden alt det, der findes paa 
Dyrehavsbakken. Altsaa Staten nyder For- 
delen af meget, store Forretninger, der 
drives inde i disse Skove, og det er da 
lidet forretnillgsmæssigt:, at man ved i Ind- 
gangen stiller Folk op for at afkræve dem,, 
der ville derind, Entré. 

Ministeren skyder sig ind under, at 
der findes Bomme paa de offentlige Veje. 
Ja, det er desværre alt for sandt. Men det 
har den ærede Landbrugsminister intet 
med at gøre. Det er vel Indenrigsmini- 
steren, , som det Forhold sorterer under. 


